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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Теория и практика управления за

последние десятилетия аккумулировала и создала множество инструментов,

подходов, концепций и способов, позволяющих повысить эффективность

управления деятельностью предпринимательских структур. Менеджмент

предприятий, как правило, проявляет высокую заинтересованность к

внедрению и использованию различного управленческого инструментария,

позволяющего успешно решать поставленные задачи и достигать

намеченных целей. Вместе с тем, для успешного применения новых

инструментов, подходов, концепций и способов управления с целью

повышения эффективности управления конкретной предпринимательской

структурой требуется их адаптация с учетом специфики деятельности данной

предпринимательской структуры, ее системы управления и принятых в ней

стратегических ориентиров.

Одним из востребованных в последнее время во всем мире

управленческих инструментов, направленных на обеспечения повышения

эффективности управления деятельностью предпринимательской структуры,

является контроллинг. Как показывает мировая практика и российский опыт

использования контроллинга в управленческой деятельности, введение в

полной мере в систему управления предпринимательской структурой

контроллинга позволяет существенно улучшить координационную функцию

менеджмента предпринимательской структуры на всех ее уровнях

управления, в управлении позволяет реализовать «сквозной» подход,

интегрируя различные функции и процессы. Это, в свою очередь, требует

наличия релевантной и объективной информационно-аналитической

поддержки.

Полезный эффект применения контроллинга в менеджменте

предпринимательской структуры, как правило, проявляется в повышении

эффективности ее менеджмента, обеспечивающего точную и результативную

деятельность предпринимательской структуры, приводящую к достижению

ее тактических и стратегических целей.

В начале XXI века этот инструментарий, хотя и несколько

фрагментарно, уже начал успешно применяться в предпринимательских

структурах российского ТЭК и некоторых других. Так, за последние годы
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менеджеры ТЭК РФ успешно внедрили и апробировали на практике

отдельные элементы из комплекса инструментария управленческого

контроллинга, а также создали соответствующие подразделения, которые в

различных предпринимательских структурах ТЭК были ответственны за

исполнение определенной части контроллинговых функций (в одних

предпринимательских структурах таких функций было больше, в других

меньше). Вместе с тем, на предприятиях ТЭК, которые весьма часто

представляют собой крупнейшие бизнес-агломерации и относятся к

стратегически важным для государства хозяйствующим субъектам, с целью

повышения эффективности управления необходимо и целесообразно

внедрять и использовать во всем многообразии и в полной мере весь

инструментарий, существующий на данный момент в арсенале

управленческого контроллинга.

Для этого необходимо знать и уметь, как именно адаптировать общую

(теоретическую) модель управленческого контроллинга к деятельности

конкретной предпринимательской структуры, развивая ее и формируя

специфическую для конкретной отрасли и конкретной предпринимательской

структуры модель контроллинга с учетом стратегических ориентиров этой

структуры. Эта специфическая модель контроллинга в менеджменте

предпринимательской структуры должна учитывать специфику самой

отрасли ТЭК, специфику конкретного предприятия этой отрасли, а также

соответствовать и учитывать особенности системы управления данным

предприятием, естественным образом (экологично) «вписываться» в нее.

Таким образом, рассмотрение и анализ контроллинга как инструмента

повышения эффективности управления деятельностью предпринимательской

структуры с учетом отраслевой специфики, а также специфики деятельности

конкретной предпринимательской структуры и ее системы управления и

стратегических ориентиров представляется важным, что и доказывает

актуальность выбранной темы диссертационного исследования.

В качестве конкретных предпринимательских структур, на примере

которых в диссертации продемонстрировано решение поставленных автором

диссертации задач, взяты предпринимательские структуры ТЭК РФ как

одной из важнейших отраслей национальной экономики России.

Степень разработанности проблемы. Теоретические и
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методологические аспекты системы контроллинга в промышленных

предприятиях раскрыты в трудах таких зарубежных ученых, как А. Беккер,

Х. Берр, Й. Вебер, Р. Манн, Э. Майер, Х. Фольмут, Д. Хан, и других.

Исследования в области контроллинга представлены в значительной своей

части анализом опыта в странах с развитой экономикой, что существенно

осложняет непосредственное практическое применение в современных

российских условиях опыта и результатов зарубежных исследований. Вместе

с тем, значительный вклад в адаптацию теории контроллинга к современным

условиям российской экономики внесли Р.В. Гаврилов, Г.Т. Журавлев, С. Н.

Зайцев, Н.В. Лясников, Н. И. Оленев, С. Н. Петренко, А. Ф. Плеханова, А. Г.

Примак, Р.Т. Юлдашев, В, М. Яковлев и другие российские авторы.

Актуальность и недостаточная научная проработанность указанной

выше проблемы обусловили необходимость исследования, предпринятого

диссертантом, направленного на совершенствование системы контроллинга

как инструмента повышения эффективности управления деятельностью

предпринимательских структур.

В соответствии со сформулированной темой диссертационной работы

цель исследования состоит в разработке теоретических положений, а также

практических и методических рекомендаций по формированию системы

контроллинга как инструмента повышения эффективности управления

деятельностью предпринимательских структур на примере деятельности

предпринимательских структур ТЭК РФ.

В качестве объекта исследования рассматривается менеджмент

предпринимательской структуры.

В качестве предмета исследования — контроллинг в менеджменте

предпринимательской структуры как инструмент повышения эффективности

ее деятельностью.

В соответствии с целью, объектом и предметом исследования в

диссертации были поставлены следующие задачи:

изучить сущность и содержание понятия «контроллинг», выявить и
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уточнить цели и задачи контроллинга в менеджменте предпринимательских

структур; проанализировать контроллинг как инструмент менеджмента

предпринимательских структур;

сформулировать основные требования к организации управленческого

контроллинга в предпринимательских структурах на примере

предпринимательских структур ТЭК России, а также охарактеризовать

методическое, информационное и технологическое обеспечения их

управленческого контроллинга; выявить специфические особенности

применения управленческого контроллинга в предпринимательских

структурах, входящих в ТЭК России;

дать краткую характеристику деятельности предпринимательской

структуры и ее системы управления как «исходной ситуации» для

формирования специфической модели управленческого контроллинга в

предпринимательских структурах —предприятиях ТЭК РФ;

разработать «специфический алгоритм» как адаптацию известного

общего алгоритма управленческого контроллинга к конкретной

предпринимательской структуре ТЭК России с учетом специфики ее

деятельности и ее системы управления;

сформировать модель «сквозного контроллинга» как инструмента

повышения эффективности управления деятельностью предпринимательских

структур (на примере ТЭК РФ).

Соответствие диссертации требованиям Паспорта специальностей

ВАК. Диссертационное исследование соответствует специальности 08.00.05

– экономика и управление народным хозяйством (экономика

предпринимательства) п. 8.1. Развитие методологии и теории

предпринимательства; разработка методики организации

предпринимательской деятельности в различных формах

предпринимательства; 8.3. Закономерности и тенденции развития

современного предпринимательства.

Теоретической основу диссертационного исследования составляют
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научные труды отечественных и зарубежных ученых в области теории

управления, стратегического менеджмента предприятий топливно-

энергетического комплекса и контроллинга, соответствующие материалы

международных, всероссийских и региональных научно-практических

конференций; нормативно-правовые акты Российской Федерации,

регулирующие исследуемые вопросы.

В качестве методологической основы исследования использованы

общенаучные методики исследований, методы стратегического анализа,

экспертных оценок, статистические методы исследования, методики

экономического и финансового анализа хозяйственной деятельности,

методики оценки экономической эффективности.

Информационную базу исследования составили данные

Министерства экономического развития РФ, Федеральной службы

государственной статистики, статистические данные субъектов РФ, данные

экспертов в области совершенствования менеджмента предприятий

топливно-энергетического комплекса, а также финансовая и годовая

отчетность исследуемых компаний.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке

теоретических положений, практических и методических рекомендаций по

формированию системы контроллинга конкретной предпринимательской

структуры как инструмента повышения эффективности управления ее

деятельностью с учетом как ее отраслевой специфики, так и специфики ее

системы менеджмента, а также с учетом заявленных стратегических

ориентиров.

В соответствии с поставленными в диссертационной работе задачами

получены следующие основные научные результаты:

1. Уточнен понятийный аппарат управленческого контроллинга с

учетом современных российских экономических условий, необходимый для

анализа, координации и регулирования процессов в системе управления

предпринимательской структурой. Предложено понимание контроллинга в
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системе управления предпринимательской структурой как комплексного

интегрированного инструментария, обеспечивающего информационно-

аналитическую поддержку принятия и реализации управленческих решений

на всех уровнях и во всех подсистемах управления с учетом заявленных

предпринимательской структурой стратегических ориентиров.

Инструментарий контроллинга корректирует и координирует

функционирование всех имеющихся подсистем системы управления

предпринимательской структуры в рамках традиционных функций

планирования, учета и контроля, тем самым обеспечивая повышение

эффективности деятельности предпринимательской структуры с учетом

заявленных стратегических ориентиров, как правило, выражающихся в

максимизации экономических и неэкономических выгод.

Выявлено, что управленческий контроллинг как инструментарий

обладает следующими основными свойствами: во-первых, это системный

(комплексный) инструмент, интегрирующий основные способы, средства и

методы управления предпринимательскими структурами; во-вторых, этот

инструментарий обладает свойством мульти-функциональности (то есть

может быть использован для реализации всех функций управления во всех

подсистемах предприятия) и аналитичности; в-третьих, данный

инструментарий обладает способностью поддержки принятия и реализации

оперативно-тактических и стратегических решений на всех уровнях

управления; в-четвертых, данный инструментарий имеет целевую

направленность как максимизацию экономических и неэкономических выгод

конкретной предпринимательской структуры.

2. Проведен анализ современных подходов в зарубежной и

отечественной теории и практике использования контроллинга в управлении

деятельностью предпринимательских структур. В результате этого анализа

выявлено место данного инструментария в системе менеджмента

этихструктур, а также установлено, что управленческий контроллинг решает

две основные задачи: 1) задачу информационно-аналитического обеспечения
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и поддержки принятий упраленческих решений менеджментом

предпринимательской структуры; 2) задачу координации функционалов и

подсистем управления предпринимательской структуры. При этом конечная

точка каждого цикла процесса управления предпринимательской структурой

— это контроль реализации управленческих решений, который формирует

информационную базу для последующих управленческих решений и находит

узкие места, в которых не реализованы механизмы координации, с целью

корректировки процессов или ликвидации выявленных «узких» мест. Такой

процесс управленческих изменений является необходимым условием для

устойчивого стратегического развития и минимизации рисков, которые

проявляются в виде совокупности индикаторов текущего состояния

воздействия внешней и внутренней среды.

3. Разработана и рекомендована к практическому использованию в

разрезе функций менеджмента предпринимательской структуры методика

построения системы управленческого контроллинга, в основе которой лежат

цели и политика стратегического и оперативного управления, а также блоки

подсистем, позволяющие реализовать сервисную и управляющую функцию,

а также функцию внутреннего контроля за достижением как стратегических,

так и тактических целей предпринимательской структуры.

4. Разработан алгоритм внедрения управленческого контроллинга в

систему управления предпринимательской структурой с целью повышения

эффективности ее деятельности, основанный на совокупности принципов и

методов адаптивного выбора управленческих воздействий. Представленный

алгоритм управленческого контроллинга необходимо рассматривать как

цикличную непрерывность, имманентную самой сущности процессов

управления. Цель алгоритма заключается в выявлении возможностей

наиболее полного использования потенциала предпринимательской

структуры, а также путей обеспечения эффективного достижения

поставленных целей с помощью выбранной стратегии. В рамках данного

алгоритма выявляются, исследуются и устраняются «узкие» места, которые,
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как правило, имеются в деятельности любой предпринимательской

структуры. Это, в свою очередь, дает возможность формулировать в

стратегическом контроллинговом контуре наиболее важные для

предпринимательской структуры ориентиры и направления развития, а в

оперативном контуре относительно своевременно достигать заданных

целевых ориентиров с должным уровнем эффективности и результативности.

5. Предложена модель «сквозного» контроллинга для

предпринимательских структур, включенных в ТЭК России.

Сформированная автором диссертации модель позволяет наиболее точно

определить содержание деятельности службы контроллинга, взаимосвязь и

взаимозависимость с функциональными областями с учетом

организационно-управленческой специфики конкретного предприятия, а

также учитывать текущие изменения по внешней среде и возможные

будущие трансформации в отраслевом тренде. Модель «сквозного»

контроллинга и система информационно-аналитической и координационной

поддержки представляет собой совокупность методов, процедур, технологий,

технических средств и персонала, позволяющих создавать, обрабатывать,

сохранять и распределять достоверную релевантную информацию,

используемую в процессе управления деятельностью и развитием

предпринимательских структур, включенных в ТЭК России.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

предполагает целесообразность и эффективность использования результатов

проведенного исследования для дальнейших научных теоретических и

прикладных разработок в области совершенствования системы контроллинга

с целью повышения эффективности управления деятельностью

предпринимательских структур.

Практическая значимость диссертационного исследования.

Полученные в ходе диссертационного исследования методические

рекомендации могут быть использованы в практической деятельности

предпринимательских структур, прежде всего, в практической деятельности
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предпринимательских структур, включенных в ТЭК РФ. Основные

положения и выводы, обоснованные в ходе проведенного исследования,

могут быть использованы в российских ВУЗах в процессе преподавания

учебных дисциплин по основам бизнеса, предпринимательства, экономике

организаций, инвестиционному менеджменту и других дисциплин,

ориентированных на подготовку специалистов в области менеджмента,

экономики предприятий, предпринимательства.

Апробация и внедрение результатов исследования. Результаты

диссертационного исследования использовались в учебном процессе РАП

при чтении лекций по экономическим специальностям, а также

докладывались на научно-практической конференции «Российское

предпринимательство: история и современность» (2013).

Основные материалы диссертационной работы апробированы и

внедрены в практику деятельности предприятий ООО «Теплоэнергоремонт»

и ООО «РКС-энерго».

Публикации. Основное содержание диссертационной работы

отражено в 7 публикациях общим объемом 13,8 п.л..

Структура диссертации. Работа состоит из введения, трех глав,

заключения, библиографического списка, включающего 119 источников,

изложена на 178 страницах, содержит 26 рисунков, 22 таблицы.

13

Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ КОНТРОЛЛИНГА КАК

ИНСТРУМЕНТА ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ СТРУКТУР

1.1. Сущность и содержание понятия «контроллинг»

Управление предпринимательскими структурами становится все более

детерминированной и постоянно усложняющейся функцией. Пог своей сути,

деятельность практически всех современных хозяйствующих субъектов

является предпринимательской, то есть направленной на систематическое

получение и приращение прибыли в той области деятельности, которая

выбрана ими для реализации их деловой активности. Так что, практически

все хозяйствующие субъекты реального сектора экономики представляют

собой предпринимательские структуры (которые могут быть ранжированы в

зависимости от масштабов деятельности: как малые, средние, крупные и

крупнейшие).

Нестабильность внешней среды и турбулентность внутренних

изменений требуют от управленческого звена изыскания новых подходов к

организации и ведению деятельности всех предприятий реального сектора

экономики. Однако стоит отметить, что устойчивость деятельности и

стабильность развития отдельных секторов и сфер является для

национальной экономики наиболее важной. Одной из таких сфер, важных на

государственном уровне, является деятельность предпринимательских

структур, включенных в топливно-энергетический комплекс Российской

Федерации. Управление современными предпринимательскими структурами,

включенными в ТЭК, требует от руководителей все больше умений и

навыков внедрения и применения специального инструментария,

использование которого имеет своей целью в первую очередь повышение

эффективности функционирования указанных предприятий.

Отметим, что функционирование предприятий ТЭК на условиях
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достаточной результативности и эффективности формирует специфику

развития национальной социально-экономической системы. Основная

особенность функционирования топливно-энергетического комплекса

заключатся в том, что, с одной стороны, это наиболее значимый сектор как

национальной, так и мировой экономики, который может и должен

функционировать по законам рынка. С другой стороны, государства

принимают активное участие в регулировании национальных секторов

топливно-энергетического комплекса, в том числе с целью максимизации

бюджетных выгод. Поэтому важность государственного регулирования ТЭК

не может быть отринута, так как экономика любого типа, в том числе и

рыночного, действительно требует установления регламентов,

способствующих росту нормальной конкуренции и приемлемых для всех

участников экономического процесса регламентов, способствующих

повышению здоровой конкуренции. Однако эффективность

государственного регулирования не может оцениваться только по

показателям экспортного роста, темпам пополнения тех или иных

государственных фондов развития и увеличения золотовалютных резервов.

Наиболее сложным по существующим в нем проблемам и по важности

для национальной и мировой экономик в России является топливно-

энергетический комплекс. Значение критерия рыночной самоорганизации в

обеспечении модернизации топливно-энергетического комплекса и перехода

к устойчивому росту имеет не меньшее значение. В мировой практике

накоплено множество управленческих моделей, позволяющих добиваться

эффективности функционирования топливно-сырьевых отраслей при

сохранении рыночной конкурентной среды с учетом интересов всего

общества
1
.

Важным здесь является выявление имеющихся резервов роста и развития

отрасли ТЭК как на макроэкономическом, так и на микроэкономическом

1
См., например: Кушлин В.И. Траектории экономических трансформаций. – М.: ПРИНТ, 2004. –

С.242 – 243
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уровне. Учитывая значимость топливно-энергетического комплекса для

национальной и мировой экономики, рассмотрим его структуру и

содержание несколько подробнее.

Покажем решение проблем повышения эффективности менеджмента

предпринимательской структуры на основе использования контроллинга как

инструмента повышения эффективности управления деятельностью таких

структур на примере решения таких проблем в предпринимательских

структурах, включенных в топливно-энергетический комплекс (ТЭК)

Российской Федерации, а также и некоторых других крупных бизнес-

структурах. как структурах, содержащих и/или отражающих практически

весь спектр основных проблем, имеющихся практически во всех крупных

российских предпринимательских структурах.

Под топливно-энергетическим комплексом (ТЭК) понимают систему

производств и производственных отношений, а также процессов и

материально-технического обеспечения, направленных и используемых для

добычи топливных и энергетических ресурсов. Указанная совокупность

производств осуществляет преобразование, транспортировку, распределение

и потребление первичных топливных и энергетических ресурсов, а также

преобразованных видов энергоносителей. Таким образом, в российский

топливно-энергетический комплекс (ТЭК) включены все бизнес-процессы от

добычи первичных топливно-энергетических ресурсов до производства

конечных топливных и энергетических продуктов путем преобразования

первичных ресурсов, включая их транспортировку и распределение.

Структурно топливно-энергетический комплекс Российской Федерации

включает четыре основных сегмента (отрасли) (см. рисунок 1.1).
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Рисунок 1.1. – Структура топливно-энергетического комплекса (ТЭК) России

(в разрезе основных сегментов/отраслей)
2

Предпринимательские структуры, включенные в ТЭК, играют ведущую

роль в национальном экономическом механизме, поскольку российская

экономика продолжает сохранять определенную ресурсо-зависимость.

Отметим, что только сегмент нефтедобычи и нефтепереработки ТЭК

Российской Федерации формируют порядка 20% ВВП, обеспечивает

наполнение более чем на 40% федерального бюджета. Более 16% всех

работающих по найму в российской экономике осуществляют свою


[…]


заявленных стратегических ориентиров, выражающихся в максимизации

экономических и неэкономических выгод их функционирования и развития.

Управленческий контроллинг как комплексный инструментарий проявляется

через следующие системно-синергетические свойства: интегрированность,

мульти-функциональность и аналитичность, целевую направленность. В этом

аспекте управленческий контроллинг рассматривается как совокупность

целей, задач, функций, методов реализации управленческих воздействий.

Цели контроллинга определяются целями деятельности

предпринимательских структур, поэтому цели контроллинга изменяются

когерентно с целями предприятия, не являются статичными, но

детермированы спецификой развития предприятия во внешней среде и

особенностями построения его внутренней среды. Следовательно, цель

управленческого контроллинга заключается в формировании таких условий

обеспечения и поддержки управленческой деятельности (функций), при

которых обеспечивается устойчивое, конкурентоспособное развитие

предпринимательских структур, в том числе входящих в ТЭК России, в

долгосрочной перспективе. Основные задачи управленческого контроллинга

можно сгруппировать в два больших блока: блок первый представляет собой
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решение обеспечивающих задач контроллинга в системе управления

современными предпринимательскими структурами, включенными в ТЭК

России. Блок второй представляет собой решение координационных или

координирующих задач контроллинга в управлении современными

предприятиями, включенными в ТЭК России. Интеграция формализованных

блоков задач управленческого контроллинга рассматривается как

обеспечение единства организационно-функционального и информационного

корпоративного пространства, а также как координация

взаимосогласованного функционирования подсистем управления

деятельностью предпринимательских структур.

Функции управленческого контроллинга можно объединить в четыре

основных группы: мониторинг, интеграция, сервис, девелопмент-функция.

Каждая из перечисленных функций, во-первых, вытекает из целей и задач

управленческого контроллинга, во-вторых, состоит в логической взаимосвязи

с основными функциями системы управления предпринимательских

структур и не может рассматриваться отграниченно от них.

Понятия «менеджмент предпринимательских структур» и «управление

предпринимательскими структурами», в том числе предприятиями,

включенными в ТЭК России, можно рассматривать как тождественные с

процессно-деятельностной точки зрения. Сущность менеджмента, или

управления с этой точки зрения сводится к воздействию управляющей

подсистемы на управляемую для достижения целей функционирования и

развития (максимизация выгод для обеспечения баланса интересов

собственников, руководства и персонала предприятия). Отсюда следует

логичный вывод — любая социально-экономическая система не может

функционировать без эффективно организованного и качественного

менеджмента (управления её деятельностью).

Основная отличительная особенность контроллинга как инструмента,

способствующего повышению эффективности управления деятельностью

предпринимательских структур, включенных в ТЭК, состоит не в

совершенствовании собственно деятельности или отдельных функционалов

предприятия, но в том, чтобы сформулировать четкую управленческую

ориентацию, интегрировать управленческие функции и координировать

подсистемы управления на достижение поставленных стратегических и

оперативных целей.
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В диссертации сформулировать также основные требования к

организации управленческого контроллинга в предпринимательских

структурах на примере предпринимательских структур ТЭК России, а также

охарактеризовано методическое, информационное и технологическое

обеспечения их управленческого контроллинга; выявлены специфические

особенности применения управленческого контроллинга в

предпринимательских структурах, входящих в ТЭК России.

Показано, что выбор организационного подхода к внедрению

управленческого контроллинга в предпринимательских структурах,

включенных в ТЭК, зависит от совокупности контекстных факторов

деятельности отдельно взятого предприятия (размер предприятия, специфика

функционирования и развития, производственная программа,

организационная структура, рынок сбыта и поставщиков, инновации,

информационное обеспечение, материально-техническая и ресурсная база).

Выяснено. Что специфику организации управленческого контроллинга в

предприятиях определяют такие контекстные факторы как размер

предприятия, специфика его функционирования / развития, имеющая место

производственная программа и корпоративная структура определяют. Такие

контекстные факторы как рынок сбыта и поставщиков, инновации,

информационное обеспечение, материально-техническая и ресурсная база

определяют специфику методико-методологического и информационного

обеспечения управленческого контроллинга в системе управления

деятельностью предпринимательских структур.

С точки зрения организационных требований к управленческому

контроллингу, его внедрение и формирование должно быть реализовано в

структурах, ориентированных на контроллинг (интегрирующих процессный

и функциональный поход в управлении функционированием и развитием).

Это позволяет создать единое организационное пространство для

формализации и регламентации деятельности служб управленческого

контроллинга, а также для решения задач обеспечения информационно-

аналитической поддержки и координации управленческих действий в

соответствие с консолидацией планов и целей развития

предпринимательских структур в долгосрочной перспективе.

Для внедрения управленческого контроллинга в систему управления

деятельностью (систему менеджмента) предпринимательских структур,
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включенных в ТЭК, рекомендуется использовать эволюционный подход.

Данный подход предполагает, что для внедрения управленческого

контроллинга в систему управления предприятием будет создана

специальная команда, которая сможет соотнести требования к организации

управленческого контроллинга с возможностями самого предприятия, а

также определит специфику организации службы контроллинга в системе

управления и регламент её функционирования.

Внедрение управленческого контроллинга в систему управления

деятельностью (систему менеджмента) предприятий, включенных в ТЭК

России, состоит из трех основных этапов: аналитического; организационного

и методологического. На каждом этапе внедрения решаются специфические

задачи, связанные с формированием как самой службы управленческого

контроллинга и регламента ее функционирования, так и с разработкой

методического и информационного обеспечения для успешного выполнения

функций контроллинга данной службой.

Методическое обеспечение управленческого контроллинга в системе

управления деятельностью (системе менеджмента) предпринимательских

структур ТЭК практически невозможно сформировать без должной

информационной поддержки и соответствующего обеспечения.

Информационное обеспечение управленческого контроллинга является

значимым элементом, поскольку позволяет систематизировать информацию,

используемую в дальнейшем для принятия решений и координации

управленческих действий. Под методическим обеспечением управленческого

контроллинга в диссертации понимается совокупность (сумму) специальных

приемов, правил и набора необходимых действий для выбора, разработки и

последующего использования инструментария управленческого

контроллинга. Под информационным обеспечением понимается

совокупность специфических информационных ресурсов, необходимых,

достаточных и применимых для использования аналитико-прогностического

и контрольного инструментария с целью получения достоверных и

объективных данных о социально-экономическом росте и развитии отдельно

взятого предприятия, включенного в ТЭК России. В методическом аспекте

построение процесса управленческого контроллинга в системе менеджмента

предприятий начинается с аналитических процедур средовых характеристик

функционирования. За этим следует формирование перечня возможных
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целей и вариантов их достижения, далее следует формализация целей в виде

планов и формируется база контроля реализации планов в виде системы

контролируемых показателей.

В целях методического и информационного обеспечения

управленческого контроллинга все контролируемые показатели предложено

дифференцировать по средовым характеристикам. Поэтому выделяются две

макро-группы показателей: ориентированных на внешнюю среду и

ориентированных на внутреннюю среду. Контролируемые показатели,

ориентированные на внешнюю среду, отражают стратегическую

эффективность функционирования предприятия; показатели,

ориентированные на внутреннюю среду, — функционально-операционную

эффективность функционирования предприятия.

Информационное обеспечение управленческого контроллинга,

которое, как правило, реализуется в действующей корпоративной

информационной системе, должно соответствовать следующим требованиям:

отражать совокупность контролируемых показателей, которые являются

базой для разработки, принятия и реализации управленческих решений;

осуществлять планирование и фактическое использование материальных,

кадровых, финансовых и прочих ресурсов; проводить расчет и анализ

ключевых точек развития как на уровне предприятия, так и по отдельным

функциональным подразделениям.

Элементы, образующие инструментарий управленческого

контроллинга, достаточно активно используются предпринимательскими

структурами, образующими ТЭК России. Цели внедрения отдельных

элементов можно выразить в следующих основных положениях: повышение

транспарентности внутренней среды, финансовой отчетности, качества

основной (операционной) деятельности, что облегчает взаимодействие со

стейкхолдерами, клиентами и стратегическими инвесторами; поиск и

выявление резервов повышения эффективности менеджмента, в том числе и

с целью сохранения целостности ранее сформированной производственной

системы. Управленческий контроллинг предпринимательских структур,

включенных в сферу ТЭК, может рассматриваться как сервисная компонента

системы управления деятельностью (системы менеджмента). Следовательно,

управленческий контроллинг — это основной аналитический инструмент

регулярного менеджмента, позволяющий осуществлять выбор оптимальных
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управленческих решений на основе научных методов моделирования и

оптимизации.

В диссертации дана также краткая характеристика деятельности

предпринимательской структуры и ее системы управления как «исходной

ситуации» для формирования специфической модели управленческого

контроллинга в предпринимательских структурах — предприятиях ТЭК РФ.

Разработан «специфический алгоритм» управленческого контроллинга как

адаптация известного общего алгоритма управленческого контроллинга к

конкретной предпринимательской структуре ТЭК России с учетом

специфики и контекста ее деятельности и ее системы управления.

Сформировать модель «сквозного контроллинга» как инструмента

повышения эффективности управления деятельностью предпринимательских

структур (на примере ТЭК РФ). В этой своей части исследование носит

практико-ориентированный характер и реализована на примере двух

предприятий: ООО «Теплоэнергоремонт» (г. Москва) и ООО «РКС-энерго»

(Ленинградская область).

В результате проведенного исследования выяснено, что деятельность

предприятия ООО «Теплоэнергоремонт» характеризуется стратегической

эффективностью с возможностью увеличения данного показателя развития за

счет устранения тенденций операционной неэффективности. Данные

тенденции связаны с тем, что в предприятии не стандартизированы все

бизнес-процессы, при этом взаимодействия между подразделениями жестко

регламентированы, а используемые модели принятия решений ведут к

пролонгации периода принятия решения, что снижает его рациональность и

значимость.

В то же время деятельность предприятия ООО «РКС-энерго»

характеризуется отсутствием стратегической и операционной эффективности

с тенденциями к ухудшению положения. Связано это преимущественно с

тем, что сложившиеся подходы к координации и принятию управленческих

решений нельзя признать нормальными. Крайне неудовлетворительно в

сложившейся системе управления (системе менеджмента) является то, что

имеющаяся корпоративная структура не соответствует заявленной стратегии,

имеется высокая нагрузка на управленческое звено без возможности

минимизации или диверсификации рисков, модели принятия решений не

соответствуют специфике текущих внешнесредовых изменений.
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На основании изучения диагностических данных по системам

управления деятельностью предприятий ООО «Теплоэнергоремонт» и ООО

«РКС-энерго» сделан вывод о необходимости повышения эффективности за

счет внедрения управленческого контроллинга. С этой целью сформирована

принципиальная схема внедрения управленческого контроллинга в систему

менеджмента (систему управления), алгоритм его использования и модель

сквозного контроллинга. Схема внедрения управленческого контроллинга

представляет собой определенную последовательность шагов, имеющих

своей целью первоначально определить не только потребности предприятия

в управленческом контроллинге, но и способности к его использованию как

средства, направленного на повышение эффективности управления

деятельностью предпринимательских структур. Итогом внедрения

управленческого контроллинга в систему управления (систему менеджмента)

предпринимательских структур является интеграция организационной

структуры службы контроллинга в действующую корпоративную структуру,

а также интеграция методического обеспечения управленческого

контроллинга в информационную систему предпринимательской структуры;

Под алгоритмом управленческого контроллинга в диссертации

предлагается понимать упорядоченную конечную совокупность действий,

рассматриваемых в аспекте принятия и реализации управленческих решений,

обеспечивающих эффективную и достаточную поддержку за счет

использования контроллингового инструментария на всех этапах процессов

стратегического и оперативного управления предпринимательской

структурой. Алгоритм управленческого контроллинга можно рассматривать

как цикличную непрерывность, имманентную самой сущности процессов

управления. В рамках данного алгоритма выявляются, исследуются и

устраняются узкие места, которые имеют место в деятельности любого

предприятия. При этом обеспечивается согласованность исполнения

менеджерских функций и поддержки. Это, в свою очередь, дает возможность

в стратегическом контроллинговом контуре формулировать наиболее важные

для предприятия ориентиры и направления развития, а в оперативном

контуре — относительно своевременно достигать заданных целевых

ориентиров с должным уровнем эффективности и результативности.

Модель сквозного контроллинга представляет собой сервисную

компоненту менеджмента предпринимательских структур, включенных в
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ТЭК России. Модель функционирует с учетом внешнесредовых изменений и

основывается на динамике и качестве изменений внутренней среды. Это

позволяет формировать видение перспектив развития предприятия с учетом

внешнесредовых возможностей и рисков, а также с учетом способностей

предприятия к устойчивому развитию. Обеспечение устойчивости развития

является основной целью эффективного управления деятельностью

современных предприятий ТЭК, а также центральной идеей модели

сквозного контроллинга.

Таким образом, управленческий контроллинг позволяет существенно

улучшить качество менеджмента и сделать процессы управления более

прозрачными. Использование контроллинга дает современным

предпринимательским структурам ряд неоспоримых преимуществ,

выражающихся не только в увеличении эффективности менеджмента

предпрятий, но и также в росте экономических и неэкономических выгод.
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