## О Т З Ы В

на автореферат диссертации

Осташкина Михаила Александровича

Фамилия, Имя, Отчество

«Контроллинг как инструмент повышения эффективности управления
деятельностью предпринимательских структур»)

тема диссертации

на соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности

08.00.05 — «Экономика и управление народным хозяйством
(экономика предпринимательства)»

шифр и наименование специальности в соответствии с номенклатурой научных специальностей

В диссертации поставлена и решена актуальная задача формирования и развития контроллинга как инструмента повышения эффективности управления деятельностью предпринимательских структур в России.

Новый, современный взгляд на проблему разработки контроллинга в системе управления деятельностью предпринимательских структур вызывает интерес как с теоретической, так и с практической точки зрения.

Предложенный автором оригинальный подход к совершенствованию системы менеджмента предприятий на основе такого инструмента как контроллинг позволяет обеспечить устойчивое функционирование и развитие бизнес-структур и их бизнес-деятельности, выработать системный подход к совершенствованию системы управления предпринимательскими структурами.

Осташкиным М.А. изучены и критически проанализированы известные достижения и теоретические положения по вопросам контроллинга, в том числе положительные результаты зарубежного и российского опыта применения и развития этого сравнительно нового управленческого инструмента. В автореферате отмечено, что

разработанный на основе проведенного анализа «специфический алгоритм» управленческого контроллинга может быть адаптирован к деятельности конкретного предприятия. Показано, как осуществлять адаптацию этого алгоритма к деятельности конкретного предприятия. В качестве примера такой адаптации в автореферате показано также применение этого алгоритма на предприятиях ТЭК России. Все это, по нашему мнению, является новым, интересным и ориентированным на нужды практики научным результатом.

Разработанный автором диссертации алгоритм внедрения контроллинга на предприятии используется как для проведения мониторинга, так и для анализа процесса и системы управления и развития деятельности предпринимательской структуры. На основе полученной в процессе мониторинга информации на разных управленческих уровнях предпринимательской структуры принимаются решения с целью повышения эффективности ее деятельности. Этот алгоритм является в своем роде уникальной основой модели контроллинга, позволяющей более качественно осуществлять контроллинг, прежде всего, учитывая изменения в отраслевом тренде.

К достоинствам работы можно отнести тот факт, что автор продемонстрировал и обосновал возможность и необходимость создания подсистемы сквозного контроллинга в системе управления предпринимательскими структурами. Подсистема сквозного контроллинга системы управления предпринимательской структурой рассматривается и как условие, и фактор развития ее системы менеджмента. В результате внедрения такой подсистемы контроллинга в систему управления предпринимательской структурой эта структура получает прямые выгоды. Это означает, что внедрение в деятельность предприятий контроллинга позволяет существенно повысить качество их менеджмента, обеспечить рост экономических и неэкономических выгод и стать как залогом эффективной предпринимательской деятельности, так и залогом успешного развития предпринимательских структур.

С практической точки зрения, очевидно, что выводы и результаты рецензируемой работы могут быть использованы в

учебном процессе, в практике предприятий ТЭК и предприятий других отраслей для выработки практических системных мер по развитию управления предпринимательскими структурами.

В то же время, в качестве замечаний по автореферату диссертации Осташкина М.А. можно указать следующее:

1) Из содержания автореферата не вполне ясно, что представляет собой инструментарий управленческого контроллинга?

2) В автореферате указано, что автор использовал метод экспертных оценок для оценки потенциальной эффективности внедрения модели сквозного контроллинга. Вместе с тем, не очень ясно, кого автор использовал в качестве экспертов.

Однако, указанные в отзыве на автореферат замечания носят в большей степени рекомендательный характер и при желании могут быть учтены автором при подготовке доклада.

Автореферат отражает все этапы исследования. Работа представляется актуальной, выполненной в полном объеме на достаточном научном уровне.

Представленная работа отвечает требованиям ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а Осташкин М. А. с полным на это основанием заслуживает присуждения ему указанной степени.

Генеральный директор
ЗАО «Интерсильверлайн»,
Кандидат экономических наук

Ж.В. Перевалова

Подпись Ж.В. Переваловой заверяю,
начальник отдела кадров

ЗАО «Интерсильверлайн»

29.04.2014 г.

А.В. Сороквашин